

D

(Printed Pages 4)

(20525)

Roll No.

B.A. LL.B.-IV Sem.

NS-3439(A)

B.A. LL.B. Examination, May-2025

Law of Human Rights

BL-4005

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Human Rights under Protection of Human Rights Act, 1993.

मानव अधिकारों का संरक्षण अधिनियम 1993 के अन्तर्गत मानव अधिकारों को परिभाषित कीजिए।

P.T.O.

2. What does the preamble of charter of United States?
संयुक्त राष्ट्र घोषणा-पत्र की उद्देशिका क्या वर्णित करती है?
3. Human Rights and Environmental matters.
मानव अधिकार और पर्यावरणीय मामले।
4. Write about the 'Programme of Action' adopted by International Conference on Human Rights at Vienna in 1993.
मानव अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन, वियना, 1993 में अंगीकृत, प्रोग्राम आफ ऐक्शन' को लेखबद्ध कीजिये।
5. Human Rights Committee
मानवाधिकार समिति

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions, attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. $10 \times 2 = 20$

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

6. Write about the protection of human rights of women and child under the Constitution of India through judicial interpretation.

NS-3439(A)/2

भारतीय संविधान में न्यायिक अन्तर्विवेचन के द्वारा महिलाओं और बालक के मानवाधिकारों का संरक्षण के बारे में लिखिये।

7. Write a brief note on Human Rights and United Nations.

मानवाधिकारों और संयुक्त राष्ट्र पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

8. Discuss the historical contour of universal Declaration of Human Rights and its reflection in the Constitution of India.

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा की ऐतिहासिक रूपरेखा और भारत के संविधान में इसके प्रतिबिंब की विवेचना कीजिये।

Section-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions, attempt any **three** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the constitution, functions, powers and working of National Commission for Women.

राष्ट्रीय महिला आयोग के गठन, कार्यों, शक्तियों और कार्यशैली की विवेचना कीजिये।

10. Give a brief account of National and International mechanism provided for enforcement of Human Rights.

मानवाधिकारों के संचालन के लिये प्रयुक्त किये जाने वाले राष्ट्रीय व अंतर्राष्ट्रीय मशीनरी का संक्षिप्त विवरण दीजिये।

11. Critically examine the rights and freedoms provided under the American Convention on Human Rights.

मानवाधिकारों पर अमेरिकन अभिसमय के अन्तर्गत प्रदान किये गये अधिकारों और स्वतन्त्रताओं की आलोचनात्मक विवेचना कीजिये।

12. Discuss the basic Human Rights guaranteed and protected under the Constitution of India.

भारत के संविधान के अन्तर्गत गारंटीकृत और संरक्षित मूल मानवाधिकारों की विवेचना कीजिये।

13. Discuss the salient features of International Covenant of Social, Economic and Cultural Rights. How far these rights reflect in the Constitution of India?

सामाजिक, आर्थिक और सांस्कृतिक अधिकारों के अंतर्राष्ट्रीय अभिसमय के महत्वपूर्ण तथ्यों की विवेचना कीजिये। किस सीमा तक इन अधिकारों को भारतीय संविधान में दर्शाया गया है?